
 

 

OGGETTO: Sostituzione di un membro della commissione esaminatrice per il concorso pubblico 
per la copertura di otto posti di "Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro 
a tempo indeterminato e con regime di impegno a tempo pieno, previsti dalla "Sezione" dedicata 
a "Fabbisogni di Personale e Politiche di Reclutamento" del "Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione per il Triennio 2025-2027", approvato dal Consiglio di Amministrazione con la 
Delibera del 29 gennaio 2025, numero 2 ed indetto con Determinazione del  Direttore Generale n. 
13/2025 del 17 aprile 2025 e pubblicato sul "Sito Web" del "Portale del Reclutamento" del 
"Dipartimento della Funzione Pubblica", al seguente indirizzo www.inpa.gov.it, sul sito dello 
"Istituto Nazionale di Astrofisica” al seguente indirizzo www.inaf.it e sul sito dello "Osservatorio 
Astronomico di Roma", al seguente indirizzo www.oa-roma.inaf.it, per la posizione  6  Codice 
concorso 2025INAFRIC-AOR-Posizione-006 
 

LA DIRETTRICE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 gennaio 1957, numero 3, con il quale è stato 
emanato il "Testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato", e, in 
particolare, l'articolo 127, comma 1, lettera d); 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 3 maggio 1957, numero 686, che contiene le 
"Norme di esecuzione del testo unico delle disposizioni sullo Statuto degli impiegati civili dello Stato, 
approvato con il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, numero 3"; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche e integrazioni, che contiene 
"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi", e, in particolare gli articoli 4, 5 e 6; 
 
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, numero 487, e successive modifiche 
e integrazioni, con il quale è stato emanato il “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina la istituzione dello 
"Istituto Nazionale di Astrofisica" ("INAF"); 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche e integrazioni, che 
contiene "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, che disciplina il "Riordino dello Istituto 
Nazionale di Astrofisica", come modificato e integrato dallo "Allegato 2" del Decreto Legislativo 21 
gennaio 2004, numero 38; 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, con il quale è stato adottato il "Codice della 
Amministrazione Digitale"; 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inaf.it/
http://www.oa-roma.inaf.it/


 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 aprile 2006, numero 198, e successive 
modifiche e integrazioni, con il quale è stato adottato, ai sensi dell’articolo 6 della Legge 28 novembre 
2005, numero 246, il "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna"; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, numero 190, e successive modifiche e integrazioni, che contiene le 
"Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica 
Amministrazione"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, numero 97, che ha modificato e integrato, in attuazione 
di quanto previsto dall'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, numero 124, le disposizioni contenute 
nella Legge 6 novembre 2012, numero 190, e nel Decreto Legislativo 14 marzo 2013, numero 33, ai 
fini della "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, numero 218, che disciplina la "Semplificazione delle 
attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, numero 124";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, numero 75, con il quale sono state apportate alcune 
"Modifiche e integrazioni al Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, ai sensi degli articoli 16, 
commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e), e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), 
r), s) e z), della Legge 7 agosto 2015, numero 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 
 
VISTE le "Linee Guida sulle Procedure Concorsuali", definite dal Ministro per la Semplificazione e la 
Pubblica Amministrazione con Direttiva del 24 aprile 2018, numero 3, in attuazione delle disposizioni 
contenute nell'articolo 35, comma 5, punto 2), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, 
come introdotte dall'articolo 6 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, numero 75; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, numero 82, con il quale è stato 
emanato il "Regolamento che modifica il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 
numero 487, che disciplina l'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 
 
VISTO il "Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca per 
il periodo 2019-2021", sottoscritto il 18 gennaio 2024, in particolare gli articoli 141 e 142; 
 
VISTO il nuovo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", definitivamente approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 25 maggio 2018, numero 42, pubblicato sul "Sito 
Web Istituzionale" in data 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 
 
VISTO il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Nazionale di Astrofisica", 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 5 giugno 2020, numero 46, modificato 
dal medesimo Organo di Governo con la Delibera del 29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 24 
giugno 2021 ed entrato in vigore il 9 luglio 2021; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0124.htm#07
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 

 

VISTO il "Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività contrattuale dell’Istituto 
Nazionale di Astrofisica", predisposto ai sensi dell’articolo 18, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 4 
Giugno 2003, numero 138, approvato dal Consiglio di amministrazione con la Delibera del 2 dicembre 
2004, numero 3, e pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, Serie Generale, del 23 dicembre 2004, numero 300; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del 13 settembre 2024, numero 42, con il quale in attuazione di 
quanto previsto dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione del 13 settembre 2024, numero 18, la 
Dottoressa Ilaria ERMOLLI è stata nominata, ai sensi dell’articolo 18 dello "Statuto" dello "Istituto 
Nazionale di Astrofisica" attualmente in vigore, nuova Direttrice dello "Osservatorio Astronomico di 
Roma, che ha Sede a Monte Porzio Catone (Roma), con decorrenza dal 1° ottobre 2024 e fino al 30 
settembre 2027;  
 
VISTA la Determina del 18 settembre 2024, n. 83 del Direttore Generale ad interim Dottore Gaetano 
Telesio, che conferisce, ai sensi dell’articolo 14, comma 3, lettera g), dello "Statuto" dello "Istituto 
Nazionale di Astrofisica" attualmente in vigore, l’incarico di Direttrice dello "Osservatorio Astronomico 
di Roma", che ha Sede a Monte Porzio Catone (Roma), alla Dottoressa Ilaria ERMOLLI, inquadrata nel 
Profilo di Primo Ricercatore, Secondo Livello Professionale, e in servizio di ruolo presso la predetta 
"Struttura di Ricerca", con decorrenza dal 1° ottobre 2024 e fino al 30 settembre 2027; 
 
VISTO  il bando di concorso per la procedura concorsuale in oggetto emanato con Determinazione del 
Direttore Generale dello Istituto Nazionale di Astrofisica n. 13/2025, protocollo n. 0004730/2025 del 
17 aprile 2025; 
 
CONSIDERATO che, con Determina Direttoriale dello INAF-Osservatorio Astronomico di Roma n. 
243/2025 del 17 luglio 2025, è stata nominata la commissione della procedura concorsuale in oggetto 
composta da: 
 
• Presidente: Prof. Fabio Reale, Professore Ordinario dell’”Università degli studi di Palermo”; 
• Componente: Prof. Dario Del Moro, Professore Associato dell’”Università degli studi di Roma 

Tor Vergata”; 
• Componente: Dott.ssa Monica Laurenza, Prima Ricercatrice dell’INAF-Istituto di Astrofisica e 

Planetologia Spaziali di Roma; 
• Componente supplente: Dott. Vincenzo Andretta, Primo Ricercatore dell’INAF-Osservatorio 

Astronomico di Capodimonte”; 
• Segretario: Sig.ra Giorgia Ortolani, Collaboratore di Amministrazione di V livello INAF-

Osservatorio Astronomico di Roma; 
 
ACCERTATO che la Dott.ssa Monica Laurenza, componente della commissione sopra citata, risulta 
impossibilitata al proseguimento dell’incarico a causa di gravi motivi familiari, come da comunicazione 
trasmessa per posta elettronica ricevuta in data 26 settembre e protocollata al protocollo generale 
dello INAF-Osservatorio Astronomico di Roma al n. 2789 Titolo IX Cl. 1;  
 



 

 

CONSIDERATO che, con Determina Direttoriale dello INAF-Osservatorio Astronomico di Roma n. 
323/2025 del 30 settembre 2025, è stata nominata la commissione della procedura concorsuale in 
oggetto composta da: 
 

• Presidente: Prof. Fabio Reale, Professore Ordinario dell’”Università degli studi di Palermo”; 
• Componente: Prof. Dario Del Moro, Professore Associato dell’”Università degli studi di Roma 

Tor Vergata”; 
• Componente supplente: Dott. Vincenzo Andretta, Primo Ricercatore dell’INAF-Osservatorio 

Astronomico di Capodimonte”; 
• Segretario: Sig.ra Giorgia Ortolani, Collaboratore di Amministrazione di V livello INAF-

Osservatorio Astronomico di Roma; 
 

ACCERTATO che il Dott. Vincenzo Andretta, componente supplente della commissione sopra citata, 
risulta impossibilitato alla presenza per la prova orale da tenersi in data 2 ottobre prossimo venturo, 
come da comunicazione trasmessa per posta elettronica ricevuta in data 30 settembre e protocollata al 
protocollo generale dello INAF-Osservatorio Astronomico di Roma al n. 2827 Titolo IX Cl. 1;  
 
CONSIDERATA pertanto, la necessità di provvedere alla sostituzione del membro della Commissione 
esaminatrice al fine di garantire l’espletamento della procedura concorsuale in corso; 
 
VALUTATO di nominare, quale nuovo membro della selezione pubblica in oggetto, in sostituzione del 
Dott. Vincenzo Andretta, impossibilitato alla presenza per il giorno 2 ottobre prossimo venturo e a 
proseguire l’incarico, la Dott.ssa Maria Giuseppina Di Mauro, Ricercatrice Astronoma dell’INAF – 
Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali di Roma; 
 

DE T E R M I N A 
 
 
Articolo 1. Di nominare quale membro della Commissione esaminatrice del Concorso Pubblico in 
oggetto la Dott.ssa Maria Giuseppina Di Mauro, Ricercatrice Astronoma dell’INAF – Istituto di 
Astrofisica e Planetologia Spaziali di Roma in sostituzione del Dott. Vincenzo Andretta, per i motivi 
espressi nelle premesse. 
 
Articolo 2. Di dare atto che la commissione esaminatrice del concorso pubblico per la copertura di 
otto posti di "Ricercatore", Terzo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo indeterminato 
e con regime di impegno a tempo pieno, previsti dalla "Sezione" dedicata a "Fabbisogni di Personale e 
Politiche di Reclutamento" del "Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il Triennio 2025-
2027", approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 29 gennaio 2025, numero 2 ed 
indetto con Determinazione del  Direttore Generale n. 13/2025 del 17 aprile 2025 e pubblicato sul 
"Sito Web" del "Portale del Reclutamento" del "Dipartimento della Funzione Pubblica", al seguente 
indirizzo www.inpa.gov.it, sul sito dello "Istituto Nazionale di Astrofisica” al seguente indirizzo 

www.inaf.it e sul sito dello "Osservatorio Astronomico di Roma", al seguente indirizzo www.oa-
roma.inaf.it, per la posizione  6  Codice concorso 2025INAFRIC-AOR-Posizione-006 risulta essere 
costituita da:  
 

http://www.inpa.gov.it/
http://www.inaf.it/
http://www.oa-roma.inaf.it/
http://www.oa-roma.inaf.it/


 

 

• Presidente: Prof. Fabio Reale, Professore Ordinario dell’”Università degli studi di Palermo”; 
• Componente: Prof. Dario Del Moro, Professore Associato dell’”Università degli studi di Roma 

Tor Vergata”; 
• Componente supplente: Dott.ssa Maria Giuseppina Di Mauro, Ricercatrice Astronoma dell’INAF 

– Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali di Roma;  
• Segretario: Sig.ra Giorgia Ortolani, Collaboratore di Amministrazione di V livello INAF-

Osservatorio Astronomico di Roma. 
 
 
 

LA DIRETTRICE DELL’OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 
         Dott.ssa Ilaria Ermolli 
 


		2025-09-30T14:43:16+0200
	Ilaria Ermolli




